o

W
O

SC
18

70
02

43
99

0

 .

fls. 554

M aringá/ PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, Zona 07, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   12 de 45
São Paulo/ SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilot is - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Cent ro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

1.3 Balanço Patrimonial – BRASICON

1.3.1   Ativo

Os dados da evolução da composição dos At ivos serão apresentados abaixo, de forma comparat iva, de janeiro a julho de 2018, com as principais movimentações operacionais

e variações destacadas a seguir:

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a part ir dos dados fornecidos pelo Grupo Cimcal.

Caixa e Equivalentes a Caixa: A conta Caixa e Equivalentes a Caixa apresentou uma redução de R$ 47.022,00 de junho a julho de 2018, ou seja, uma variação de 16,2%. A maior

parte do saldo, está alocado na conta “caixa”  com 92% e 8% estão em “ aplicações financeiras” .

Contas a Receber: Este grupo apresentou um aumento de 4,3% de junho a julho de 2018. No entanto, ao comparar os meses de julho e janeiro de 2018, contata-se uma queda

de 45,8%, o que nominalmente representou R$ 1.137.559,00.

ja n/ 1 8 AV jun/ 1 8 AV jul / 1 8 AV
AH

jul1 8 / ja n1 8

AH

jul1 8 / jun18

Var iação

jul1 8 / ja n1 8

Va r ia çã o

jul18 / jun18

At ivo Cir culante 2.9 8 1.0 78 78 ,7% 1.9 54 .85 3 77 ,8% 1.7 34 .20 0 7 5 ,7 % -41 ,8 % -1 1 ,3 % -1 .24 6.8 78  -2 20 .65 3

Caixa e Equivalentes a Caixa 352.431 9,3% 290.135 11,5% 243.112 10,6% -31,0% -16,2% -109.319 -47.022

Contas a Receber 2.484.848 65,6% 1.291.785 51,4% 1.347.289 58,8% -45,8% 4,3% -1.137.559 55.504

Adiantamentos 0 0,0% 9.135 0,4% 0 0,0% 0,0% -100,0% 0 -9.135

Outras Créditos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Tributos a Recuperar/ Compensar 19 0,0% 19 0,0% 19 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Estoque de Produtos 143.780 3,8% 363.780 14,5% 143.780 6,3% 0,0% -60,5% 0 -220.000

Despesas Antecipadas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Não Cir cula nt e 8 0 8.3 39 21 ,3% 5 57 .91 0 22 ,2% 5 57 .91 0 2 4 ,3 % -31 ,0 % 0 ,0 % - 25 0.4 29  0

At ivo Re al izá vel  a  Longo Pra zo 500.000 13,2% 500.000 19,9% 500.000 21,8% 0,0% 0,0% 0 0

Contas a Receber  LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Tributos a Recuperar  LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Depósitos Judiciais 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Créditos com  Pessoas Jurídicas Ligadas 500.000 13,2% 500.000 19,9% 500.000 21,8% 0,0% 0,0% 0 0

At ivo Per m anente 3 0 8.3 39 8 ,1% 57 .91 0 2 ,3% 57 .91 0 2 ,5 % -81 ,2 % 0 ,0 % - 25 0.4 29  0

Investimentos 32.000 0,8% 32.000 1,3% 32.000 1,4% 0,0% 0,0% 0 0

Imobil izado 274.849 7,3% 24.420 1,0% 24.420 1,1% -91,1% 0,0% -250.429 0

Intangíveis 1.490 0,0% 1.490 0,1% 1.490 0,1% 0,0% 0,0% 0 0

Tota l  do At ivo 3.7 8 9.4 17 1 00 ,0% 2.5 12 .76 3 1 00 ,0% 2.2 92 .11 0 10 0,0 % -39 ,5 % -8 ,8 % -1 .49 7.3 07  -2 20 .65 3

At ivo (R$)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

00
26

67
-7

2.
20

18
.8

.2
6.

04
07

 e
 c

ód
ig

o
29

2F
A6

C
.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
AM

UE
L

FE
RN

AN
DO

 H
UB

LE
R

DO
S

SA
NT

O
S,

 p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
9/

09
/2

01
8

às
 1

6:
08

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
O

SC
18

70
02

43
99

0

[…]

en
te

 p
or

 S
AM

UE
L

FE
RN

AN
DO

 H
UB

LE
R

DO
S

SA
NT

O
S,

 p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
9/

09
/2

01
8

às
 1

6:
08

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
O

SC
18

70
02

43
99

0

 .

fls. 558

M aringá/ PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, Zona 07, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   16 de 45
São Paulo/ SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilot is - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Cent ro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

1.5 Balanço Patrimonial - CIM CAL

1.5.1   Ativo

Os dados da evolução da composição dos At ivos são apresentados abaixo, de forma comparat iva, de janeiro a julho de 2018, cujas principais movimentações operacionais e

variações serão destacadas a seguir:

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a part ir dos dados fornecidos pelo Grupo Cimcal.

Caixa e Equivalentes a Caixa: A conta Caixa e Equivalentes a Caixa teve aumento de R$ 3.360.623,00 ou 54,5% de junho a julho de 2018. A maior parte deste saldo, ou seja, 89%

do total encontra-se na conta “Caixa” . Os demais saldos estão dist ribuídos entre as contas “ Bancos” , “ Aplicações Financeiras”  e “ Outras Disponibilidades” .

ja n/ 1 8 AV jun/ 1 8 AV jul / 1 8 AV
AH

jul1 8 / ja n1 8

AH

jul1 8/ jun1 8

Va r ia çã o

jul1 8/ ja n1 8

Va r ia ção

jul1 8 / jun18

At ivo Cir culante 2 1 .4 3 9.3 88 6 8,2 % 1 6 .8 9 2.8 70 6 1,5 % 1 4 .9 0 7.3 58 5 8,5 % -3 0,5 % -1 1 ,8 % - 6.5 32 .03 0  -1 .98 5 .5 1 2

Caixa e Equivalentes a Caixa 4.776.145 15,2% 6.167.074 22,4% 9.527.697 37,4% 99,5% 54,5% 4.751.551 3.360.623

Contas a Receber 6.440 0,0% 6.440 0,0% 6.440 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Adiantamentos 16.080 0,1% 1.203.008 4,4% 599.462 2,4% 3628,0% -50,2% 583.381 -603.547

Outras Créditos 3.053.433 9,7% 4.892.380 17,8% 499.341 2,0% -83,6% -89,8% -2.554.092 -4.393.039

Tr ibutos a Recuperar/ Compensar 949.606 3,0% 913.055 3,3% 916.190 3,6% -3,5% 0,3% -33.416 3.135

Estoque de Produtos 12.633.807 40,2% 3.707.036 13,5% 3.354.352 13,2% -73,4% -9,5% -9.279.455 -352.684

Despesas Antecipadas 3.877 0,0% 3.877 0,0% 3.877 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

At ivo Nã o Cir cula nte 9 .9 8 7.9 80 3 1,8 % 1 0 .5 9 0.3 92 3 8,5 % 1 0 .5 7 5.0 69 4 1,5 % 5,9 % -0 ,1 % 5 87 .08 9 -1 5 .3 2 3

At ivo Re al izá ve l  a  Longo Pra zo 2 6 8.7 58 0,9 % 9 7 8.0 76 3,6 % 9 7 8.0 76 3,8 % 2 6 3,9 % 0 ,0% 7 09 .31 9 0

Contas a Receber LP 45.227 0,1% 52.176 0,2% 52.176 0,2% 15,4% 0,0% 6.949 0

Tr ibutos a Recuperar LP 6.866 0,0% 709.235 2,6% 709.235 2,8% 10229,9% 0,0% 702.369 0

Depósitos Judiciais 11.665 0,0% 11.665 0,0% 11.665 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Créditos com Pessoas Jurídicas Ligadas 205.000 0,7% 205.000 0,7% 205.000 0,8% 0,0% 0,0% 0 0

At ivo Per m a nente 9 .7 1 9.2 22 3 0,9 % 9 .6 1 2.3 16 3 5,0 % 9 .5 9 6.9 92 3 7,7 % - 1,3 % -0 ,2 % -1 22 .23 0  -1 5 .3 2 3

Invest imentos 29.172 0,1% 29.172 0,1% 29.172 0,1% 0,0% 0,0% 0 0

Imobil izado 9.690.050 30,8% 9.583.144 34,9% 9.567.821 37,5% -1,3% -0,2% -122.230 -15.323

Intangíveis 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Tot al  do At ivo 3 1 .4 2 7.3 68 1 0 0,0 % 2 7 .4 8 3.2 62 1 0 0,0 % 2 5 .4 8 2.4 27 1 0 0,0 % -1 8,9 % -7 ,3 % - 5.9 44 .94 2  -2 .00 0 .8 3 5

At ivo (R$ )

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

00
26

67
-7

2.
20

18
.8

.2
6.

04
07

 e
 c

ód
ig

o
29

2F
A6

C
.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
AM

UE
L

FE
RN

AN
DO

 H
UB

LE
R

DO
S

SA
NT

O
S,

 p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
9/

09
/2

01
8

às
 1

6:
08

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
O

SC
18

70
02

43
99

0